２０２４年３月２２日

各 位

株式会社 紀陽銀行

株式会社紀陽銀行（頭取：原口 裕之）は、各地方公共団体に対し、Ｗｅｂ口座振替受付サービス「紀

陽スマート口振（以下、本サービス）」の提供を開始しますので、下記のとおりお知らせいたします。

紀陽銀行は、今後も地方公共団体と連携し、デジタル技術を活用した行政手続きのオンライン化の推

進および地域のさらなるデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）推進に積極的に取り組んでまいり

ます。

記

【紀陽スマート口振 概要】

１．サービス内容

本サービスは、税金や各種使用料金の口座振替を申し込む住民の皆さまと、口座振替の収納委託者

である地方公共団体との口座振替契約のお手続きを、スマートフォンやパソコン等のＷｅｂ上で完結

することができるサービスです。サービス詳細はこちらをご確認ください。

２．導入メリット

本サービスの導入は政府が推奨する行政手続きのオンライン化推進に資するものであり、住民の皆

さまの利便性向上および地方公共団体における収納事務効率化が期待できます。

＜本サービスご利用イメージ＞

以 上

 Ｗｅｂ口座振替受付サービス「紀陽スマート口振」の
地方公共団体への提供開始について

本取り組みは、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）のゴール８「働きがいも経済成

長も」、ゴール９「産業と技術革新の基盤をつくろう」、ゴール１３「気候変動に

具体的な対策を」、ゴール１５「陸の豊かさも守ろう」につながる取り組みです。

※QRコードは株式会社デンソーウェーブの

商標登録です。

地方公共団体 住民の皆さま

○Web 完結

○押印不要

○記入不要

QR コード※や地方公共

団体 HP のリンクから

口座振替のお申込み

【申込フォーム】 【管理画面】

○専用管理画面で受付内容を管理可能

○書類管理負担軽減

○不備対応の負担軽減

https://www.kiyobank.co.jp/business/various_service/smart_transfer/

（別 紙）

提供開始する地方公共団体（エリア内地方公共団体コード順）

地方公共団体名 税目・使用料 提供開始時期

和歌山県

 和歌山市

市県民税、森林環境税（普通徴収分）・固定資産税、都

市計画税・軽自動車税（種別割）・後期高齢者医療保険

料（普通徴収分）・国民健康保険料（普通徴収分）・介

護保険料（普通徴収分）・母子父子福祉資金貸付金・寡

婦福祉資金貸付金 ・市営住宅使用料・市営住宅専用水道

料等・地域汚水処理施設使用料・若竹学級利用料・水道

料金及び下水道使用料・農業及び漁業集落排水処理施設

使用料

２０２４年４月１日

 海南市

市県民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税・

住宅使用料・住宅資金等貸付金償還金・保育所保育料・

学童保育料・介護保険料・後期高齢者医療保険料・学校

給食費・水道料

２０２４年４月１日以後

 橋本市

市県民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税・

介護保険料・後期高齢者医療保険料・駐車場使用料(まち

づくり課)・公営住宅使用料・保育園保育料・学校給食費・

水道料

２０２４年５月１日

有田市

国民健康保険税・介護保険料・後期高齢者医療保険料・

市県民税・固定資産税・軽自動車税
２０２４年４月１日以後

 御坊市

市県民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税・

介護保険料・後期高齢者医療保険料・住宅使用料・学校

給食費・幼稚園給食費・水道料

２０２４年６月１日

田辺市 学校給食費 ２０２４年５月１日

 岩出市
住民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税・水

道料・介護保険料・後期高齢者医療保険料
２０２４年４月１６日

 九度山町

住民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税・介

護保険料・住宅使用料・水道料・下水道料・農業集落排

水使用料・後期高齢者医療保険料・町有地貸付料・保育

料・学校給食費

２０２４年５月１日

 白浜町 町県民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税 ２０２４年６月１日

 上富田町

町県民税・固定資産税・国民健康保険税・軽自動車税・

住宅使用料・保育料・上下水道料・介護保険料・改良住

宅譲渡金・後期高齢者医療保険料・給食費・教育奨学金

貸付金

２０２４年６月１日

 すさみ町

町県民税・固定資産税・国民健康保険税・軽自動車税・

住宅使用料・保育料・簡易水道料・介護保険料・後期高

齢者医療保険料・水道料

２０２４年６月３日

地方公共団体名 税目・使用料 提供開始時期

和歌山県

 太地町

住民税・固定資産税・軽自動車税・保育料・国民健康保

険料・下水道料・住宅使用料・介護保険料・後期高齢者

医療保険料・介護予防利用者負担金・水道料

２０２４年５月１日

大阪府

 泉佐野市

市府民税・固定資産税・軽自動車税・住宅使用料・国民

健康保険料・介護保険料・保育料・後期高齢者医療保険

料・水道料・下水道使用料

２０２４年５月１日

奈良県

 五條市

市県民税・固定資産税・軽自動車税・国民健康保険税

学童保育料・介護保険料・後期高齢者医療保険料・住宅

使用料・市営住宅駐車場使用料・住宅共益費・上水道料

２０２４年４月１日